

# DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



|                                  |  |              |                    |
|----------------------------------|--|--------------|--------------------|
| <b>Entidade:</b>                 | Viacao Sidon S.A.                              |              |                    |
| <b>Período da Escrituração:</b>  | 01/01/2024 a 31/12/2024                        | <b>CNPJ:</b> | 17.168.634/0001-50 |
| <b>Número de Ordem do Livro:</b> | 51   |              |                    |
| <b>Período Selecionado:</b>      | 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024 |              |                    |

| Descrição                                       | Nota | Saldo anterior      | Saldo atual         |
|---|------|---------------------|---------------------|
| RECEITA OPERACIONAL BRUTA                       |      | R\$ 94.674.452,20   | R\$ 108.021.930,43  |
| VENDAS DE MERCADORIAS                           |      | R\$ 0,00            | R\$ 1.575,00        |
| PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                           |      | R\$ 0,00            | R\$ 11.612.597,10   |
| SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS           |      | R\$ 94.674.452,20   | R\$ 96.407.758,33   |
| (-) (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA               |      | R\$ (3.788.373,82)  | R\$ (3.417.601,56)  |
| (-) IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS            |      | R\$ (3.788.373,82)  | R\$ (3.417.601,56)  |
| (-) (-) Iss                                     |      | R\$ (1.764.960,29)  | R\$ (1.928.337,02)  |
| (-) (-) Pis                                     |      | R\$ (26.203,53)     | R\$ (26.227,55)     |
| (-) (-) Cofins                                  |      | R\$ (127.342,27)    | R\$ (128.457,57)    |
| (-) (-) Contribuição Previdenciária s/Receita   |      | R\$ (1.869.867,73)  | R\$ (1.334.579,42)  |
| (-) (-) CUSTO DOS PRODUTOS/MERCADORIAS/SERVICOS |      | R\$ (73.104.293,40) | R\$ (80.999.386,60) |
| (-) MATERIAL APLICADO                           |      | R\$ (31.128.782,69) | R\$ (33.249.956,13) |
| (-) CUSTOS COM PESSOAL                          |      | R\$ (25.562.134,73) | R\$ (28.535.191,78) |
| (-) GASTOS GERAIS                               |      | R\$ (63.943,54)     | R\$ (130.810,81)    |
| (-) MATERIAL DE CONSUMO INDIRETO                |      | R\$ (1.598.605,88)  | R\$ (827.590,35)    |
| (-) UTILIDADES E SERVIÇOS                       |      | R\$ (4.419.687,25)  | R\$ (6.626.800,25)  |
| (-) ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS                    |      | R\$ (2.485.669,46)  | R\$ (2.914.596,32)  |
| (-) DEPRECIACÕES AMORTIZAÇÕES E EXAUSTÕES       |      | R\$ (7.561.102,35)  | R\$ (8.438.853,03)  |
| (-) CUSTOS GERAIS                               |      | R\$ (284.367,50)    | R\$ (275.587,93)    |
| (-) DESPESAS DE VENDAS                          |      | R\$ (541.230,51)    | R\$ (602.244,54)    |
| (-) DESPESAS COM VENDAS                         |      | R\$ (541.230,51)    | R\$ (602.244,54)    |
| (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS                    |      | R\$ (16.529.083,91) | R\$ (21.729.991,19) |
| (-) DESPESAS COM PESSOAL                        |      | R\$ (6.233.782,16)  | R\$ (3.118.102,24)  |
| (-) PROPAGANDA E PUBLICIDADE                    |      | R\$ 0,00            | R\$ (180,00)        |
| (-) OCUPAÇÃO                                    |      | R\$ (6.029,30)      | R\$ (18.017,45)     |
| (-) DEPRECIACÕES E AMORTIZAÇÕES                 |      | R\$ (830.879,32)    | R\$ (843.971,19)    |
| (-) UTILIDADES E SERVIÇOS                       |      | R\$ (2.404,99)      | R\$ (8.775,86)      |
| (-) DESPESAS GERAIS                             |      | R\$ (9.374.463,17)  | R\$ (17.658.569,05) |
| (-) DESPESAS GERAIS                             |      | R\$ (81.524,97)     | R\$ (82.375,40)     |
| (-) DESPESAS FINANCEIRAS                        |      | R\$ (447.998,79)    | R\$ (414.329,78)    |
| (-) DESPESAS FINANCEIRAS                        |      | R\$ (447.998,79)    | R\$ (414.329,78)    |
| (-) RECEITAS FINANCEIRAS                        |      | R\$ 660.730,78      | R\$ 775.499,61      |
| RECEITAS FINANCEIRAS                            |      | R\$ 660.730,78      | R\$ 775.499,61      |
| (-) DESPESAS TRIBUTARIAS                        |      | R\$ (1.213.797,54)  | R\$ (834.905,95)    |
| (-) CONTRIBUIÇÕES IMPOSTOS E TAXAS              |      | R\$ (1.213.797,54)  | R\$ (834.905,95)    |
| (-) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS                |      | R\$ 56.000,00       | R\$ 0,00            |
| RECEITAS OPERACIONAIS DIVERSAS                  |      | R\$ 56.000,00       | R\$ 0,00            |
| OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS                  |      | R\$ 1.857.403,00    | R\$ 425.000,00      |
| OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS                    |      | R\$ 1.857.403,00    | R\$ 425.000,00      |
| RECEITAS  |      | R\$ 1.857.403,00    | R\$ 425.000,00      |
| (-) PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL           |      | R\$ (103.884,94)    | R\$ (79.981,64)     |
| (-) CSLL  |      | R\$ (103.884,94)    | R\$ (79.981,64)     |
| (-) PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA              |      | R\$ (264.569,29)    | R\$ (198.171,22)    |
| (-) IRPJ  |      | R\$ (264.569,29)    | R\$ (198.171,22)    |
| (=) RESULTADO DO EXERCÍCIO                      |      | R\$ 1.255.353,78    | R\$ 945.817,56      |

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 73.FB.FF.18.CB.27.CF.88.63.4E.E4.69.90.6D.B0.97.B8.2A.B4.C3-9, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped